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Úvodom 
Naším hlavným cieľom v roku 2023 

bolo úspešné absolvovanie 

externého auditu a obhájenie 

certifikátu systému manaţérstva 

kvality ISO 9001. Uvedený cieľ sme 

splnili 05. decembra 2023.  

Rok 2023 mal však aj tienisté stránky, a 

to predovšetkým jednu účelovo zameranú, veľmi 

negatívnu medializáciu nášho zariadenia zo strany 

niekoľkých našich vlastných zamestnancov 

v relácii Reflex TV Markíza. Táto nepríjemná 

a zavádzajúca reportáţ,  v ktorej sa prezentovali 

naši traja zamestnanci, na míle vzdialení od svojej 

pracovnej náplne, vyvolala oprávnené a z hľadiska 

práva adekvátne reakcie príbuzných a vedenia CSS 

– DOMOV JAVORINA.  

Nenechajme sa odradiť – 

napredujme a zlepšujme sa  
Milí naši čitatelia, klienti, príbuzní klientov a 

priatelia,  

prajeme Vám pri čítaní tohto zimného, v poradí 

dvanásteho čísla nášho časopisu, príjemné chvíle 

v zdieľaní našej humánnej sluţby.                                    

                                                      (redakčná rada) 

 

Náš certifikát ISO 9001 

V zmysle nášho motta tohto čísla nášho časopisu 

sme systémovo postupovali pri získaní certifikátu 

ISO 9001. Systém manaţérstva kvality nás posunul 

ďalej v zlepšovaní našej 

humánnej sluţby, plnenia 

podmienok kvality, ako 

i v systéme riadenej 

dokumentácie. Prínosom 

je tieţ pochopenie kvality 

ako celistvého systému 

v previazanosti plnenia 

podmienok štandardov 

kvality v poskytovaní 

sociálnych sluţieb 

a systému manaţérstva 

kvality ISO 9001.  

 

(redakčná rada) 

Motto tohto čísla časopisu: 

 „Najväčších ľudí s najväčšími nápadmi 

môţu zničiť najmenší ľudia 

s najmenšími myšlienkami. Napriek 

tomu myslite vo veľkom!“ 
Matka Tereza 

Centrum sociálnych sluţieb – DOMOV JAVORINA, Bzince pod Javorinou 
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Naša opatrovateľka 

medzi ocenenými 
Krásnou udalosťou dňa 04.12.2023 bolo ocenenie 

výnimočných osobností v oblasti zdravotníctva 

a sociálnych sluţieb Trenčianskeho 

samosprávneho kraja, ktorá sa konala v Kasárni 

Trenčianskeho hradu. Na návrh vedúcej 

zdravotníckeho úseku pani Jany Rayovej poslal 

riaditeľ Roman Krbata do nominácie našu 

opatrovateľku pani Ľubicu Bolješikovú. Na základe 

tejto nominácie aj s jej pridanou hodnotou s  

certifikovanými metódami telesných cvičení bola 

vybraná medzi 12 ocenených odborných 

zamestnancov z celého Trenčianskeho 

samosprávneho kraja.  
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Predvianočné tímové 

pozastavenie sa ... 
Tento rok sa nekonal predvianočný teambuilding 

a preto vedenie CSS – DOMOV JAVORINA 

zrealizovalo aspoň krátke predvianočné 

pozastavenie a neformálne pracovné stretnutie 

zamestnancov, ktorí boli v práci. Z dobrej 

myšlienky vzniklo príjemné stretnutie 

zamestnancov pri chutnom občerstvení so 

zaţelaním  si pokojných vianočných sviatkov. 

 

Pre zamestnancov vedenie 

zariadenia pripravilo aj 

vianočné darčeky, na ktoré 

prispeli i naši partneri. 

 

Predvianočná porada 

riaditeľov CSS-iek TSK 
Do zimného čísla nášho časopisu sme zaradili aj 

fotozáber z porady riaditeľov centier sociálnych 

sluţieb TSK konanej dňa 21.12.2023 v Povaţskej 

Bystrici. Na fotografii je tím prítomných riaditeľov 

CSS-iek a pani PhDr. Elena Nekorancová, vedúca 

oddelenia sociálnej pomoci TSK, so svojím tímom.  

 

Štedrovečerný stôl 2023 
Štedrý deň mal v CSS – DOMOV JAVORINA príchuť 

štvrtej adventnej nedele, v mieri – viere – láske – 

nádeji. Atmosféra vianočného pokoja sa prelínala 

s prípravami k štedrovečernému stolu.  

Pieseň „Tichá noc“ sme si zaspievali spoločne 

v husľovom sprievode našej klientky Zuzany 

a gitarovým sprievodom pána riaditeľa. Pomalé 

pokojné, ukľudňujúce tempo andante uviedol 

všetkých prítomných do vianočnej pohody.  

Po modlitbe klienti podľa tradície ochutnali 

oblátky s medom a nasledovala  štedrovečerná 

večera.  
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Po kávičke so sladkosťou prítomní zamestnanci 

obdarili všetkých klientov vianočnými darčekmi 

s myšlienkou „Koľko lásky ...“, ktoré priniesla 

našim klientom  aj tento rok v decembri Monika 

Škundová z Moravského Lieskového. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nový rok 2024 
Nový rok 2024 

sme  privítali 

spoločne so 

zamestnancami 

a klientmi. 

 

 

Príhovor riaditeľa 
V tomto príhovore riaditeľa sa budem niesť 

myšlienkami udalostí uplynulého roka 2023. Ak 

bola v priebehu roka moja 

predstava optimistická, tak ju  

prehlušilo niekoľko veľmi 

negatívnych udalostí 

v posledných mesiacoch roka 

a začiatkom roka 2024. A to sa 

vôbec nechcem venovať relácii 

Reflex TV Markíza vysielanej 

dňa 11.10.2023 a následne vo večerných TV 

novinách dňa 14.10. a 15.10.2023 alebo relácii 

Reflex vysielanej dňa 22.02.2024.  

Nie je rok, aby sa nevyhrotili určité 

interpersonálne problémy na niektorom úseku 

a uţ som si na to akosi zvykol. Ale to, čo sa 

vyhrotilo na zdravotníckom úseku, uţ nie je 
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moţné ani nazvať vyhrotením, ako skôr 

interpersonálnou krízou medzi zamestnancami, zo 

strany niektorých zamestnancov, ktorí si zmýlili 

nielen zamestnanie, ale i svoje kompetencie 

voči zamestnancom plniacich si svoje pracovné 

povinnosti a predovšetkým zodpovednosť voči 

našim klientom a ich príbuzným. 

 Je aţ nepochopiteľné, koľko zla vie človek, ako 

zamestnanec,  narobiť svojou 

nekompetentnosťou, neplnením si svojich 

povinností v pracovnom pomere a predovšetkým 

nestotoţnením sa s poslaním zamestnávateľa, t. j. 

poskytovateľa sociálnych sluţieb. Koľko zla je 

takýto zamestnanec schopný spôsobiť klientom, 

porušením ich ľudských práv a ochrany osobnosti, 

i ich príbuzným a kolegom. Ak sa niektorí 

zamestnanci rozhodli dokazovať si svoje ego 

prostredníctvom relácie Reflex takým spôsobom, 

ako to v uvedenej relácii/reláciách účinkujúci 

uviedli, tak si určite zmýlili zamestnanie, povolanie 

a pôsobisko svojej práce v zariadení sociálnych 

sluţieb. Napriek tejto záťaţe pre naše CSS – 

DOMOV JAVORINA sa povenujem dôleţitejším a 

pozitívnym udalostiam uplynulého roka 2023. 

V pozitívnom pohľade  som v určitom hľadisku 

spokojný s priaznivým personálnym stavom na 

ekonomicko-prevádzkovom úseku aj vďaka 

stabilizácie vzťahov a tieţ  na sociálnom úseku. 

Tu poznamenávam, ţe vo februári 2024 sa nám 

vrátila na sociálny úsek Mgr. Daša Meravá  po 

rodičovskej dovolenke a jej pridanou hodnotou je 

odbornosť praktickej sestry. 

Poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti 

v zmluvných vzťahoch so zdravotnými 

poisťovňami realizujeme v našich podmienkach 

odborne, hospodárne, efektívne a zároveň 

motivačne. 50 % získaných finančných 

prostriedkov sme pouţili na motiváciu 

zamestnancov v troch etapách motivačných 

odmien (máj, august a november). Druhú polovicu 

finančných prostriedkov sme pouţili na 

financovanie „dekontaminačnej miestnosti“, „mini-

zdviháka“, projektovej dokumentácie „Zimná 

záhrada“ a prevádzkové výdavky (materiál, 

technika a sluţby). Neopomeniem nové 

stacionárne cyklotrenaţére pre klientov, mobilné 

klimatizácie do niektorých priestorov 

(multifunkčná miestnosť, sesterňa a ďalšie), bielu 

techniku (kuchyňa, sesterňa) a ďalšie potrebné 

náčinie pre kuchyňu a pod.  

Od 01.01.2024 máme zmluvy so zdravotnými 

poisťovňami uzavreté dodatkami na navýšené 

úhrady za poskytovanú ošetrovateľskú 

starostlivosť. 

Odmeny z ušetrených vlastných finančných 

prostriedkov za 1.porok a za 2.polrok si 

zamestnanci získali podľa svojich zásluh. 

Podotýkam, ţe tohtoročné „vianočné“ odmeny boli 

štedré aj vďaka mimorozpočtovým zdrojom za 

poskytovanie ošetrovateľskej starostlivosti. 

Aj v roku 2023 sme boli úspešní v schválenom 

projekte dotácie MPSVaR SR, čím sme získali 

financie na 10  elektrických polohovateľných lôţok 

a 10 ks šatníkových skríň s nadstavcami, ktoré sú 

inštalované v izbách našich klientov. 

Vylepšili sme priestor multifunkčnej miestnosti 

vrátane kútika na bohosluţby, zakúpili sme nový 

projektor vrátane elektrického premietacieho 

plátna.  

V roku 2023 sme rozšírili naše sociálne sluţby o 

„poţičiavanie pomôcok“, „odľahčovaciu sluţbu“ 

a dôleţitú sluţbu projektu TSK „monitorovanie 

a signalizácia potreby pomoci“ s aplikáciou IDA. 

Projekt IDA sa nám podarilo intenzívne rozbehnúť 

vďaka tímu našich kolegýň v zloţení Mgr. Mária 

Loffayová, Barbora Schovancová a Elena Gerţová. 

Od 01.01.2024 sme uţ zaregistrovaným 

poskytovateľom „prepravnej sluţby“, na základe 

čoho máme navýšený celkový počet zamestnancov 

v organizačnej štruktúre. 

Spomeniem aj výberové konania na riaditeľov 

zariadení sociálnych sluţieb v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Trenčianskeho samosprávneho kraja, 

ktoré sa konali na jeseň 2023. V rámci 

vyhláseného výberového konania, do ktorého som 

sa prihlásil, som bol úspešný. Dňa 27.11.2023 na 

zastupiteľstve bolo poslancami Z TSK schválené 

uznesenie o vymenovaní kolegov riaditeľov, 
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vrátane mojej osoby, na nové 5 ročné funkčné 

obdobie.  

Na záver dodávam, ţe som veľmi vďačný 

zamestnancom, na ktorých je naozaj spoľahnutie 

v krízových situáciách a keď to naši klienti najviac 

potrebujú. Aj v závere roka, počas rozšírenia 

respiračných ochorení medzi klientmi 

a zamestnancami, to bolo veľmi citeľné, keď sme 

sa s vedúcimi zamestnancami značne potrápili v 

pokrytí personálneho zabezpečenia predovšetkým 

na zdravotníckom úseku, ale i úseku kuchyne, či 

upratovania a prania.  Ďakujem aj za pomoc našim 

novým trom ukrajinským praktickým sestrám pri 

vyriešení pokrytia ošetrovateľskej starostlivosti. 

Ďakujem úprimne všetkým zodpovedným 

a lojálnym zamestnancom, ktorí si uvedomujú 

svoju úlohu v našom pracovnom 

multidisciplinárnom tíme a sú stotoţnení 

s poslaním, cieľmi a víziou CSS – DOMOV 

JAVORINA.                                      (Roman Krbata) 

Citát z Biblie 
Do zimného čísla nášho časopisu som tentokrát  

vybral, opäť aktuálne ako vţdy, časť biblického 

textu z Evanjelia podľa Matúša 7,3, ktorý zaujme 

svojou aktuálnosťou z dôvodu odvysielaných 

relácií Reflex dňa 11.10.2023 a 22.02.2024, 

v ktorých vystúpili naše opatrovateľky a  

opatrovateľ: 

 

... a dodávam, ţe „ak človek na niečo poukazuje, 

tak by sa mal zamyslieť, či nie je chyba práve 

v ňom samom ... ale na to treba mať zmysel pre 

sebareflexiu, zodpovednosť, etiku, empatiu, 

zodpovednosť k ľudským právam, ľudskej 

dôstojnosti, ochrany osobnosti a súkromiu ľudí, 

o ktorých sa staráme...“.                 (Roman Krbata) 

 

Naši zamestnanci  
Štatutár organizácie: 

Mgr. Ing. Roman Krbata, PhD., MBA, riaditeľ 

Zamestnanci zdravotníckeho úseku: 

Jana Rayová, vedúca zdravotníckeho úseku, sestra 

so špecializáciou 

Mgr. Alena Sapáková, sestra, zodpovedná za 

evidenciu ošetrovateľskej starostlivosti, čiastkový 

úväzok   

Mgr. Vladislava Češková, sestra so špecializáciou, 

osoba zodpovedná za ošetrovateľskú starostlivosť 

vykazovanú pre zdravotné poisťovne, čiastkový 

úväzok 

Milena Dlouhá, sestra 

Sylvia Margetiaková, sestra (dlhodobá PN) 

Anna Masaryková, sestra 

Elena Borseková, sestra so špecializáciou, 

čiastkový úväzok 

Viera Danielová, sestra, čiastkový úväzok 

Halyna Prus, praktická sestra, čiastkový úväzok 

Vira Klymko, praktická sestra, čiastkový úväzok 

Lesia Mazur, praktická sestra, čiastkový úväzok 

Martina Augustín, opatrovateľka  

Ľubica Bolješiková, opatrovateľka  

Denisa Černá, opatrovateľka (uţ nie je 

zamestnancom) 

Renáta Kačániová, opatrovateľka, zastupovanie 

dlhodobej PN 

Emília Miškechová, opatrovateľka 

Slávka Mitanová, opatrovateľka (dlhodobá PN) 

Katarína Ondrejičková, opatrovateľka 

Dagmar Stefany Pavlíková, opatrovateľka (uţ nie je 

zamestnancom) 

Zita Sedmáková, opatrovateľka (dlhodobá PN) 

Irena Sokolová, opatrovateľka  

Sylvia Ščepková, Ing., opatrovateľka (dlhodobá PN) 

Janka Zámečníková, opatrovateľka (dlhodobá PN) 

Daniel Ţelezník, opatrovateľ (dlhodobá PN) 

Úspech  
Z Evanjelia podľa Matúša 7,3 (katolícky preklad) 

„...A prečo vidíš triesku v oku svojho 

brata a brvno vo vlastnom oku 
nezbadáš? ...“ 



 

7 

Zamestnanci sociálneho úseku: 

Mgr. Mária Loffayová, poverená riadením úseku,  

psychológ, sociálny pracovník, zodpovedný 

zástupca, interný audítor SMK podľa STN EN ISO 

9001 

Mgr. Daša Meravá, sociálny pracovník 

Elena Gerţová, inštruktor sociálnej rehabilitácie 

s opatrovateľským kurzom 

Blanka Zaťková, inštruktor sociálnej rehabilitácie, 

interný audítor SMK podľa STN EN ISO 9001 

Zamestnanci ekonomicko – prevádzkového 

úseku: 

Erika Moravčíková, vedúca úseku, ekonómka, 

zástupca riaditeľa 

Jana Jurigová, prevádzkový referent, hospodárka  

Bc. Barbora Schovancová, ref. admin. činností 

a VO, manaţér SMK ISO 9001, interný audítor SMK 

podľa STN EN ISO 9001, asist.soc.práce 

Dušan Michalec, údrţbár, vodič, kurič 

Peter Prachár, vodič s opatrovateľ. kurzom, kuchár 

Drahomíra Pašková, kuchárka 

Jana Kovačovicová, kuchárka 

Katarína Kovačovicová, kuchárka 

Zora Okrucká, kuchárka 

Marcela Fabianová, práčka, šička, upratovačka 

Zuzana Kovačovicová, práčka, šička, upratovačka  

Monika Plašienková, práčka, šička, upratovačka 

Zuzana Zemková, práčka, šička, upratovačka 

Odbornosť našich 

zamestnancov 
Odborní zamestnanci v poskytovaní 

sociálnych sluţieb v 2. polroku 2023:    

riaditeľ  1 

vedúca sociálneho úseku, psychológ 1 

sociálny pracovník 1 

inštruktor sociálnej rehabilitácie 2 

vedúca zdravotníckeho úseku, sestra 1 

sestra 7 

opatrovateľ                                                11 

Personál obsluţných činností a ďalších 

činností: 

ved.ekonom.-prev.úseku, ekonómka       1 

prevádzkový referent a ref. sklad. hosp.  1 

referent administratívnych činn. a VO  1 

kuchár/ky 4 

údrţbár, vodič, kurič                                    1 

práčka, šička, upratovačka 4 

Aktualizované údaje CSS 

– DOMOV JAVORINA 
Sídlo CSS – DOMOV JAVORINA: Školská 344/50 

                          916 11  Bzince pod Javorinou 

Forma:               rozpočtová organizácia 

Zriaďovateľ:      Trenčiansky samosprávny kraj 

Dátum vzniku:   1. august 1997 

Dátum zmeny názvu:  1. september 2009 

IČO:       31118682                

DIČ:       2021353950 

Štatutárny orgán:    riaditeľ  

Predmet činnosti: 

                     1.  Domov sociálnych sluţieb (DSS) 

                     2.  Špecializované zariadenie  (ŠZ) 

                     3.  Monitorovanie a signalizácia  

                          potreby pomoci 

                     4.  Poţičiavanie pomôcok 

                     5.  Prepravná sluţba 

                     6.  Odľahčovacia sluţba 

Kapacita zariadenia registrovaná:         7  v DSS 

                                                          40  v ŠZ 

Počet zamestnancov:                          36   

v tom odborných zamestnancov:        24 

Organizačné riešenie CSS – DOMOV JAVORINA: 

-  úsek riaditeľa, 

-  úsek ekonomicko-prevádzkový, 

-  úsek sociálny, 

-   úsek zdravotnícky. 
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Financovanie CSS – DOMOV JAVORINA: 

-  zdroje rozpočtu TSK, 

-  úhrady klientov, 

-  úhrady od príbuzných, 

-  dotácie MPSVaR SR, 

-  refundácie MPSVaR SR 

-  dotácie z projektov, 

-  dotácie z nadácií, 

-  dary od občianskych zdruţení, 

-  iné zdroje a dary od fyzických osôb. 

Ďalšie moţné sluţby:    

-  poskytovanie stravy. 

Charakter kapacity zariadenia: 

    1-lôţkové izby (19 izieb)                 19 miest 

2-lôţkové izby   (6 izieb)                 12 miest 

    4 bunky (3-lôţková + 1-lôţková izba)        16 miest                  

    1-lôţková izba určená ako izolačná (infekčná)   

 (redakčná rada) 

Štatistika k 31.12.2023 

a analýzy  

Domov sociálnych sluţieb: 

Priemerný vek klientov:     57 rokov 

Počet klientov:   3 muţi, 4 ţeny 

Invalidný dôchodok (priemer):  399 EUR/mesiac 

Starobný dôchodok (priemer):       - 

Počet klientov v % podľa stupňa odkázanosti na 

pomoc inej fyzickej osoby:     V.        0 %   

                                              VI.    100 % 

Priemerná úhrada klientov:   356 EUR/mesiac 

Ekonomicky oprávnené náklady (EON): 

                                   1 364 EUR/miesto/mesiac 

Obloţnosť (obsadenosť) miest        100 % 

Úhrady od klientov: 

- úhrada len zo starobného       0 % 

- úhrada len z invalidného       28 %  (2 klienti) 

- úhrada s nutným prispením príbuzných    71 %   

                                                            (5 klientov) 

Špecializované zariadenie: 

Priemerný vek klientov:  78 rokov 

Počet klientov:   14 muţov, 26 ţien 

Starobný dôchodok (priemer):   594 EUR/mesiac 

 

Počet klientov v % podľa stupňa odkázanosti na 

pomoc inej fyzickej osoby:    V.     2 %  (1 klient) 

                                             VI.  98 % (39 klientov) 

Priemerná úhrada klientov:   472 EUR/mesiac 

Ekonomicky oprávnené náklady (EON): 

                                     1 686 EUR/miesto/mesiac 

Priemerná obloţnosť (obsadenosť) miest    95 % 

Úhrady od klientov: 

- úhrada  zo starobného         78 %  (32 klientov) 

- úhrada s nutným prispením príbuzných    21 %  

                                                            ( 8 klientov)  

Počet všetkých klientov, ktorým bola poskytnutá 

sociálna sluţba za obdobie 26 a pol roka 

prevádzkovania nášho zariadenia sociálnych 

sluţieb:   405  klientov. 

 (zdroj: IS SAZA, 2023) 

Vývoj umiestnených nových klientov vrátane 

uvoľnených miest odídených klientov do 

domáceho prostredia alebo do iných zariadení za 

obdobie r.1997 - 2023 

 

(zdroj: CSS – DOMOV JAVORINA, 2023) 

 

Vývoj počtu úmrtí klientov za obdobie r.1997 - 

2023 

 

(zdroj: CSS – DOMOV JAVORINA, 2023) 
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Vývoj priemernej hrubej mzdy r.2016 – 2023 

 

(zdroj: CSS – DOMOV JAVORINA, 2023) 

 

Vývoj spotreby energetických médií za obdobie 

rokov 2015 – 2023 v merných jednotkách 

 

Spotreba energetických médií v merných 

jednotkách je v prijateľnom vývoji. 

(zdroj: CSS – DOMOV JAVORINA, 2023) 

Niekoľko ekonomických údajov  

k 31.12.2023 

Záväzky dodávateľom:  3 052,16 EUR v lehote 

splatnosti. Vďaka mimorozpočtovým zdrojom sa 

nám darí zniţovať koncoročnú sumu záväzkov 

voči dodávateľom. 

Pohľadávky CSS – DOMOV JAVORINA za 

poskytnuté sociálne sluţby voči klientom: 

16 410,33 EUR, v tom 2 668 EUR v dedičskom 

konaní. Podarilo sa nám zníţiť pohľadávky o 5 %. 

Priemerná hrubá mesačná mzda:    1 145 EUR.  

Počet zamestnancov:  35 / 36 od 01.01.2024 

  (zdroj: IS iSpin, 2023) 

Cenník sluţieb pre r.2024 
Výška úhrady za poskytované sluţby v roku 2023, 

pre druh sociálnej sluţby domov sociálnych 

sluţieb (DSS) a špecializované zariadenie (ŠZ), je 

45 % priemerných ekonomicky oprávnených 

nákladov za rok 2021:         DSS            ŠZ                                             

a)  s racionálnou stravou   13,05    16,10 EUR/deň 

b)  s diabetickou stravou   13,89    16,94 EUR/deň 

c)  bezlepkovou stravou    14,31    17,36 EUR/deň 

Výška celodennej stravnej jednotky: 

a)  racionálna strava                     4,20 EUR/deň 

b)  diabetická strava                     5,04 EUR/deň 

c)  bezlepková strava                    5,46 EUR/deň 

Výška úhrady za ubytovanie          11,90 EUR/deň 

a za upratovanie, pranie, ţehlenie         0,00 EUR/deň 

Nadštandard: 

Pridelenie 1-lôţkovej izby           20,00 EUR/mes. 

Pouţívanie elektrospotrebičov:                     EUR/mes. 

-  TV                                                          5,00 

-  Rádio                                                     1,00 

-  Chladnička                                             5,00 

-  Varná kanvica                                         2,00 

-  Mikrovlnná rúra                                      3,00 

-  Sprievod na vlastnú ţiadosť dľa skutoč.nákl. 

(cenník) 

Od klientov 

Našli sme v schránke podnetov, 

sťaţností a petícii 

Niekoľko epigramov 

Som klient, odskočilo mi kus rozumu, čakáme 

pomoc a nie skrytú telefónnu kameru. 

Udávam udania na inštitúcie, ţe akosi slabo 

pomáham inej chorej mamke abo otcovi. 

Vedúci sa pýta, ktoré chyby mám na mysli? „Ja nič, 

ja muzikant“ klamem mu priamo do očí. Čo som 

hlúpa? Mám sa udať?“                                     (NN) 

Poďakovania 

Poďakovanie od synov pána Michala 

Jurečku 

Chceme ešte raz poďakovať 

celému kolektívu CSS – DOMOV 

JAVORINA za starostlivosť o nášho 

ocina Michala Jurečka. 

                              S pozdravom Peter Jurečko, syn 
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Poďakovanie od dcér a syna pani Vilmy 

Illenčíkovej 

Ďakujeme celému kolektívu CSS – DOMOV 

JAVORINA za empatickú a kvalitnú starostlivosť 

o našu maminku Vilmu Illenčíkovú.  

Toľko „človečiny“, ktorú 

cítiť vo Vašom zariadení 

pán riaditeľ, nie je beţné 

v dnešnom svete vidieť.  

Sme Vám vďační za toľkú 

trpezlivosť a príjemné 

prostredie, v ktorom 

mohla naša maminka 

doţiť svoj ţivot. 

             S úctou dcéry a syn pani Vilmy Illenčíkovej 

Poďakovanie od dcéry nášho klienta 
Váţený pán riaditeľ. 

Ďakujem pekne, veľmi ste ma 

potešil, je vidieť, ţe otec je 

spokojný a áno máte pravdu, 

zmena opatrovateľov veľmi 

pomohla k spokojnosti 

všetkých. Ešte raz ďakujem.  

                           S pozdravom Ivana Zámečníková. 

Poďakovanie od syna nášho klienta 

Poďakovanie od syna nášho klienta na základe 

účasti nášho klienta vo vystúpení na podujatí 

Trenčiansky Omar v CSS – SLOVEN v Slavnici 

15.11.2023 

 

Dobrý deň pán riaditeľ, som rád, ţe ste otca 

zapojili do takého super projektu, otec mi aj volal 

a bol rád, tešíme sa, ďakujem pekne ešte raz za 

Váš profesionálno ľudský prístup. Pekný deň   

Poďakovanie za odľahčovaciu sluţbu 
Váţený pán riaditeľ.  

Chceme Vám s manţelkou poďakovať za ochotu 

poskytnúť nám odľahčovaciu sluţbu pre maminku 

mojej manţelky, ktorá ju opatruje.                                                           

                                                         Peter Sloboda 

Poďakovanie od dcéry našej klientky 

V Bratislave dňa 2.1.2024 

        Váţený pán riaditeľ, 

váţení zamestnanci zdravotníckeho, sociálneho a 

ekonomicko-prevádzkového úseku, 

so ţelaním pevného zdravia, šťastia a duševnej 

pohody v novom roku 2024 sa Vám chcem 

zároveň touto cestou všetkým, ktorí ste sa 

podieľali svojou empatiou a trpezlivosťou na 

starostlivosti o našu mamu pani Alţbetu 

Dolníkovú, poďakovať za seba i za moju rodinu. 

             S pozdravom 

                                               Eva Skúpa s rodinou 

Poďakovanie a podpora nášho 

zariadenia od manţelky nášho klienta 
Váţený pán riaditeľ, drţím Vám palce, podporujem 

Vás a gratulujem Vám, ako ste rázne vystúpili 

v relácii Reflex vo februári 2024 proti nepravdám 

klamstvám a ohováraniu, s ktorými vystúpili  

v Reflexe Vaši zamestnanci. Všade informujem o 

Vás v pozitívnom obraze na základe svojej 

skúsenosti s Vami, so zamestnancami sociálneho 

úseku i zamestnancami zdravotníckeho úseku 

mimo tých z Reflexu.      (pani nechce byť menovaná) 

Od odbornej komunity 

„Sociálne sluţby Slovensko“ 
MIESTO, KDE TO DÝCHA INŠPIRÁCIOU  

. .  sme mali moţnosť nazrieť 

za brány zariadenia, ktorého panorámu tvorí 970 

metrov vysoká Veľká Javorina.  

Sociálne sluţby sú krásne v tom, ţe kaţdý z nás 

ich vníma INDIVIDUÁLNE, ale predsa máme všetci 

jedno spoločné... 

Častokrát sme limitovaní moţnosťami, ale za 

svojou prácou hrdo stojíme. Od malička sa učíme, 

aby sme konali tak, ţe pri pohľade do zrkadla sa 

NEMUSÍME za svoju prácu HANBIŤ. 
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Naučili sme sa čeliť nástrahám a problémom, lebo 

tie sú príleţitosť. Príleţitosť pohnúť sa vpred a 

budovať to, čo nám nikto nezoberie. Neprajníkov 

je veľa, ale čím viac, tým lepšie. Aj to je motivácia 

do našej práce, ktorou im ZATVORÍME ÚSTA. 

CSS - Domov Javorina je zariadenie, ktoré poznám 

od roku 2017 a musím sa iba tešiť tomu, ţe je 

rozhodne vidieť zmeny a posun vpred. 

Systematická práca a smer, akým sa vydalo, je 

presne to, čo chceme. Ide nám o 

PROFESIONALIZÁCIU sociálnych sluzieb, iba tak 

môţeme kontinuálne zvyšovať kvalitu. Dnes 

poskytovať iba obsluţné činnosti je veľmi málo a 

práve, to NIEČO NAVYŠE vytvára hodnoty, ktoré 

moţno nie sú hmatateľné, ale sú tam.  

Nedostatky máme všetci, ale je dôleţité o nich 

vedieť a pracovať na ich odstránení. 

 

 

Mali sme moţnosť navštíviť pána Romana Krbatu, 

ktorý nás bez váhania prijal a ukázal nám 

zariadenie. Bolo to veľmi príjemné a chcem 

POĎAKOVAŤ všetkým kolegom, vrátane jeho, ţe 

svoj profesionálny ţivot zasvätili práve sociálnym 

sluţbám.  

| CSS DOMOV JAVORINA Bzince pod Javorinou 

(Felipe Sánchéz López, riaditeľ Domova u rybníka) 

Vedenie CSS – DOMOV JAVORINA ďakuje za 

návštevu a za úprimné slová. 

Aktuálne témy 

ÚRAD KOMISÁRA PRE OSOBY SO 

ZDRAVOTNÝM POSTIHNUTÍM   

Dňa 13.09.2023 k nám prišla k výkonu 

monitoringu 5-členná monitorovacia skupina 

Úradu komisára pre osoby so zdravotným 

postihnutím. K predloţenému návrhu správy sme 

vypracovali stanovisko k navrhovaným opatreniam. 

Dúfame, ţe v konečnom dôsledku a v pochopení 

o bezpečnosť našich klientov nájdeme spoločný 

názorový pohľad na poskytovanie sociálnych 

sluţieb. Samozrejme, kaţdý kvalifikovaný podnet 

je pre nás výzvou. Mnohé navrhnuté opatrenia sú 

splnené a niektoré opatrenia sú termínované aţ 

k 30.06.2024. 

TV Markíza a relácia Reflex 

Dňa 19.09.2023 bol 

uskutočnený 

s riaditeľom CSS – 

DOMOV JAVORINA 

rozhovor. Aţ v 

odvysielanej relácii 

Reflex dňa 11.10.2023 sme sa dozvedeli, čo bolo 

podstatným problémom celého príspevku.  

Je nepochopiteľné, ţe sami opatrovatelia 

účinkujúci v reláciách Reflex si dodnes 

neuvedomili, ţe pracujú v špecializovanom 

zariadení sociálnych sluţieb. Udania, ktoré 

v médiách prezentujú, sú ukáţkou ich vlastného 

neplnenia si svojich pracovných povinností, 

porušovania základných ľudských práv voči 

klientom a ďalších pracovnoprávnych ustanovení 

pracovného pomeru. 

Sú podané trestné oznámenia zo strany CSS – 

DOMOV JAVORINA a príbuzných, na základe 

ktorých začali trestné stíhanie z podozrenia 

spáchania trestného činu porušenia súkromia 

v obydlí a porušenia ochrany osobnosti klientov. 

Podania sú v riešení orgánov činných v trestnom 

konaní. 
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Dňa 31.01.2024 bol uskutočnený s riaditeľom CSS 

– DOMOV JAVORINA 

rozhovor vo veci ďalších 

podaných trestných 

oznámení, ktoré sme 

argumentmi vyvrátili, ale 

veci sú ešte v riešení 

orgánov činných 

v trestnom konaní. 

V riešení orgánov činných 

v trestnom konaní sú aj 

ďalšie dve trestné 

oznámenia, ku ktorým sme podali výpovede a 

potrebné doklady, ktorými sme odmietli dôvody 

podaných trestných oznámení. 

V súvislosti s odvysielanou reláciou Reflex dňa 

22.02.2024 uvaţuje CSS – DOMOV JAVORINA 

s podaním ďalších oznámení na orgány činné 

v trestnom konaní. 

INŠPEKCIA V SOCIÁLNYCH VECIACH  

Od 04.10.2023 do 19.02.2024 bol v CSS – DOMOV 

JAVORINA vykonaný dozor Inšpekcie v sociálnych 

veciach (IvSV) MPSVaR SR. Zo strany IvSV bolo 

vydané rozhodnutie o neodkladnom opatrení, 

ktoré sme ihneď splnili a napriek trom krízovým 

situáciám v personálnom obsadení z dôvodu 

ochorení a karantény, plníme neodkladné 

opatrenie naďalej, čo sme aj zdokladovali. 

Zdokladovali sme so zdôvodneniami aj riešenie v 

správnom konaní a čakáme na výkon rozhodnutia 

a záverečnú správu z vykonaného dozoru. 

V zákone 448/2008 Z. z. v Prílohe č. 4 je váţna 

diskrepancia v kompetenciách opatrovateľskej 

starostlivosti. Vedenie CSS – DOMOV JAVORINA 

písomne poţiadalo kompetentné inštitúcie 

o pomoc pri riešení tejto nezrovnalosti v zákone. 

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

nám dalo za pravdu vo svojom liste zo dňa 

15.02.2024, kde si samo ministerstvo uvedomuje 

daný problém a potrebu zjednotenia úkonov 

ošetrovateľskej starostlivosti, ktoré je moţné 

vykonávať zamestnancami vykonávajúcimi činnosť  

opatrovateľov. Je uţ vytvorená pracovná skupina, 

ktorá bude riešiť odstránenie diskrepancie 

v Prílohe č. 4 zákona o sociálnych sluţbách. 

KONTROLA ZO SOCIÁLNEJ POISŤOVNE 

Sociálna poisťovňa v našom zariadení vykonala 

kontrolu v októbri 2023. Zistené nedostatky boli 

ihneď odstránené. 

INŠPEKCIA PRÁCE  

V CSS – DOMOV JAVORINA bola vykonaná v období 

november – december 2023 inšpekcia práce 

Inšpektorátu práce Trenčín. Na základe 

vyţiadaných a poskytnutých dokladov vyhodnotil 

Inšpektorát práce výkon inšpekcie záznamom bez 

zistených nedostatkov. 

KONTROLA OCHRANY PRED POŢIARMI 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného 

zboru v Novom Meste nad Váhom vykonalo 

v novembri 2023 protipoţiarnu kontrolu bez 

zistených závaţných nedostatkov. Niektoré 

námety sme ihneď zrealizovali a to osadením 

zapečatených poţiarnych krabičiek s núdzovými 

kľúčmi pri únikových východoch. V súčasnosti 

máme v rozpočtovom pláne vypracovanie 

aktualizovanej projektovej dokumentácie riešenia 

ochrany pred poţiarmi. 

Štátny zdravotný dozor RÚVZ Trenčín 

V januári 2024 bol zo strany RÚVZ Trenčín 

vykonaný štátny zdravotný dozor vo veci splnenia 

uloţených opatrení zhotovenia „dekontaminačnej 

miestnosti“ a realizácie „núteného vetrania“ 

v hygienických zariadeniach izieb klientov 

a hygienických zariadení zamestnancov. Opatrenia 

boli splnené, napriek finančnej záťaţe, pričom 

sme vyuţili aj mimorozpočtové zdroje. 

Okienko pre poéziu 

Všetci sme ľudia 

Ach, Pane Boţe všemohúci, 

Vrúcne sa modlíme, prosíme: 

„Kieţ sme všetci na dobro súci, 

Kieţ celkom skončí uţ protiveň. 
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Kieţ vojny, čo sú, či stroja sa, 

Strácajú besnenie a silu! 

Intenzita tróni v nebesách, 

Nevoláme sem ţiadnu inú.“ 

 

Veríme, ţe Boh náš jediný 

Zachráni zem, mestá, dediny. 

Nech Slovania, Arabi, Ţidia 

svoju budúcnosť v mieri vidia. 

Iného milujme sťa seba. 

Všetci sme ľudia, ľudia, ľudia ... 

                                Darina Fajnorová  

Rozhovor s riaditeľom 
Novozvolená Rada obyvateľov v CSS – DOMOV 

JAVORINA poprosila o rozhovor pána riaditeľa 

Romana Krbatu. Hoci klienti veľa skutočností 

o pánovi riaditeľovi vedia z kaţdodenného ţivota  

v Domove Javorina alebo z nášho časopisu, 

poprosili sme ho o niekoľko úprimných odpovedí 

na naše otázky. 

Po akom povolaní ste túţili ešte v predškolskom 

veku? 

V predškolskom veku som mal len niekoľko túţob 

„čím by som chcel byť“. Pretoţe som mal a aj mám 

rád zvieratá, chcel som byť veterinárom. Neskôr 

som chcel byť pilotom dopravného lietadla.  

Keď som dospieval, tak pohľad na budúce 

povolanie sa menil. Keďţe vlastnosti pomáhať sú 

vo mne dodnes, tak moje vzdelanie sa uberalo 

postupne rôznymi smermi od dopravnej 

ekonomiky a cestného hospodárstva cez krízový 

manaţment v zdravotníctve, cez verejné 

zdravotníctvo aţ k sociálnym sluţbám. 

Ktoré povolania Vás obohatili psychicky aj fyzicky 

po skončení maturity? 

Povolanie, ktoré ma najviac obohatilo psychicky aj 

fyzicky neexistuje, pretoţe to bola práve 

dvojročná základná vojenská sluţba s fyzickou 

kondíciou a psychickým vnímaním zodpovednosti 

za seba, za svojich druhov, svoje druţstvo a 

jednotku.  Môţem však povedať, ţe z ľudského 

chápania na mňa veľmi zanecháva vplyv pôsobenie 

v zdravotníctve a v sociálnych sluţbách, a to ako 

v pozitívnom smere, tak aj v negatívnom smere. 

Uznávali ste a uznávate kalokagatiu, ktorú 

uprednostňovali vo svojom ţivote uţ starí Gréci? 

Áno uznávam, pretoţe súhra a harmónia duše 

a tela je pri kaţdej práci dôleţitá a u duševnej 

práce a práce s ľuďmi v humánnych sluţbách 

pomáhajúcich profesií o to viac. 

Akému športu dávate prednosť? 

Nie som rodený športovec, nie som súťaţivý 

športovec. Športu sa venujem odmalička, lebo ma 

k tomu viedli rodičia. Som však skôr športovec 

individualista spriaznený s cyklistikou, plávaním, 

beţeckým lyţovaním, pravidelnými rannými 

rozcvičkami a pohybom na čerstvom vzduchu. 

Fyzická kondícia je veľmi dôleţitá na zvládanie 

psychickej záťaţe. 

Ktoré umenie Vás najviac oslovuje? 

V detstve som mal blízko k maľovaniu. V 15-tich 

rokoch ma zlákala gitara a hudba. Tak som sa 

postupne priučil viacerým hudobným nástrojom. 

Aktívnej amatérskej spoločenskej hudbe som sa 

venoval takmer 40 rokov s vlastnou kapelou, ktorá 

mala niekoľko zloţení a dokonca aj počas 

základnej vojenskej sluţby. 

Obdivujeme Váš spev a ovládanie viacerých 

hudobných nástrojov. Cítime radosť, lebo sú 

šťastím orosené naše srdcia, duše. Vnímate našu 

reakciu na Vaše umenie, ktoré nám úprimne pri 

aktivitách núkate? 

Snaţím sa prispieť k Vašej pohode, k pohode 

klientov v našom zariadení, aby sme si spoločne 

pri hudbe a speve spríjemnili spoločné chvíle a aby 

to prispelo k aktívnemu ţivotu a socializácii našich 

klientov. Reakciu klientov, ale i zamestnancov, pri 

hudbe a speve vnímam veľmi pozitívne 

predovšetkým pri ľudových piesňach a piesňach 

štýlu „repete“, pretoţe viem a vidím, ako je Vám 

vtedy dobre. 

Ste dobrým človekom: pracovitým, talentovaným, 

vysoko vzdelaným, odborne zdatným. Vaše 4 tituly 

prezrádzajú nielen kladný postoj k ustavičnému 

vzdelávaniu, ale aj vedomé cielenie k súčasnému 
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Vášmu povolaniu v zrelom veku. Ste spokojný so 

svojou voľbou? 

V súčasnosti som spokojný s tým, akú prácu 

vykonávam v rovine môjho odovzdania vedomostí, 

manaţérskej praxe a energie klientom 

a zamestnancom.  

Nie som však spokojný s tým, ako sa z témy 

sociálnych sluţieb stáva téma kritiky a hľadania 

všetkého moţného zlého. Teraz budem moţno 

drsnejší. Nemyslím si, ţe je vţdy úprimné, ak 

niekto vraví, ako miluje svoju prácu, ako má rád 

svojich klientov, ako si nevie predstaviť robiť nič 

iné a podobne, pretoţe, kto to tak cíti, tak o tom 

vôbec nerozpráva, jednoducho to robí a hotovo.  

Ja si viem predstaviť zo svojej strany robiť aj niečo 

iné. Prešiel som v ţivote viacero pracovných 

profesií s oveľa menšími problémami 

v medziľudských vzťahoch, v odborných 

rozporoch, v riešení problémových zamestnancov. 

Podstatné však je, ţe človek, ktorý vykonáva 

humánnu sluţbu, tak by ju mal vykonávať nielen 

so svedomím zodpovednosti, ale aj určitej pokory, 

v mantineloch ľudskosti, ľudskej dôstojnosti a vo 

vyrovnaných osobných vzťahoch, či medzi 

zamestnancami alebo vzťahoch s klientmi. Vravím 

tomu zákon fyziky, pričom pouţívam overené 

príslovia ako „fyzika nepustí“ alebo „akcia 

a reakcia“ alebo „kaţdému sa všetko vráti“. A mám 

na to niekoľko váţnych príkladov z vlastného 

profesionálneho ţivota. 

Väčšina z nás si vysoko váţi Vašu prácu. Hlavne 

počas COVID-u sme vnímali Vašu ochranu, za 

ktorú sme Vám bezmedzne vďační. No niektorí 

klienti ochranu vnímali ako obmedzovanie osobnej 

slobody. Aj keď sloboda je velikánska hodnota pre 

človeka, dôleţitejšou, ba najdôleţitejšou hodnotou 

je náš ţivot. A Vy ste zo všetkých síl chránili práve 

naše ţivoty. Aj ja ako členka rady obyvateľov 

a klientka DOMOV JAVORINA sa hlboko skláňam 

pred Vami za tento dar. A určite je nás i viac, 

ibaţe kaţdý o tom nahlas nehovorí. Prezradíte, kto 

do Vás zasial, alebo čo do Vás zasialo to odváţne 

semienko záchrany ţivota? 

Áno, presne tak ako vravíte: „sloboda je velikánska 

hodnota pre človeka“. Keďţe Vy, naši klienti, ste 

chránenými osobami, tak preberáme za Vás aj 

určitú mieru zodpovednosti za Vaše zdravie a Váš 

ţivot. Samozrejme pri dodrţiavaní základných 

ľudských práv, ľudskej dôstojnosti a ochrany 

osobnosti. Predovšetkým plníme svoje poslanie 

nášho CSS – DOMOV JAVORINA a to v riešení 

nepriaznivej sociálnej situácie ţiadateľov 

o poskytnutie sociálnej sluţby v domove 

sociálnych sluţieb a v špecializovanom zariadení 

a v poskytovaní sociálnych sluţieb našim klientom. 

Tu si však treba z kaţdého uhla uvedomiť aj 

skutočnosť, ţe naši klienti nie sú úplne zdraví 

ľudia, ale majú určité váţne ochorenia. Práve 

s ohľadom na ich ochorenia, v rámci 

individuálneho holistického prístupu, pristupujeme 

k určitej moţnej udrţateľnej kvalite ich ţivota 

samozrejme pri dodrţiavaní právnych predpisov, 

aj keď i v právnych predpisoch sú určité 

diskrepancie, v riešení ktorých sa aj my odborní 

zamestnanci angaţujeme.  

V súčasnosti sa dostávajú do popredia rôzne témy 

ako: „dodrţiavanie ľudských práv“, „zelená 

ochrana prírody“ pod vlajkou „Zelenej zmluvy“ 

a pod. Všetko by bolo v poriadku, pokiaľ sa tie 

témy nestávajú ideológiami, čo je pre kaţdú tému 

kontraproduktívne a predovšetkým, ak nie je 

akceptovaná ţiadna diskusia. 

Záchrana ţivota je mi v prenesenom význame 

celkom blízka. Ako malé 4-ročné dieťa som 

spadol z mostíka do potoka a z vody ma vytiahla 

moja mama. Preto som sa ako 6-ročný naučil 

plávať . K vode mám veľký rešpekt, hoci som 

veľmi dobrý plavec.  

Konkrétne sám som uţ trikrát zachraňoval ţivot. 

Aţ s určitým odstupom času som si uvedomil, ţe 

som zachránil ţivot trom ľuďom a to jednému 

malému dieťaťu  pri dusení sa a dvom dospelým 

osobám, jednému pri uţ skoro zadusení sa 

zapadnutím väčšieho sústa jedla a druhému pri 

veľmi váţnom epileptickom záchvate. 
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Ešte Vás prosíme spomenúť Vaše vzťahy k Vašim 

rodičom, súrodencom. 

Vţdy som mal veľmi dobrý vzťah so svojimi 

rodičmi, ktorí uţ ţiaľ dlho nie sú medzi nami. 

Mám veľmi dobrý vzťah so svojím bratom 

a samozrejme so svojimi najbliţšími i s ďalšou 

blízkou a vzdialenou  rodinou. 

Čo by ste nám prezradili o Vašom názore na vieru, 

na náboţenské cítenie? 

Táto otázka je veľmi aktuálna pre kaţdého a 

v kaţdej dobe. Môj vzťah k viere, k veriacim a k 

náboţenskému cíteniu je veľmi tolerantný 

a chápajúci. Aj v otázke viery v rámci celej ľudskej 

populácie je zjavné, ţe existuje určitá 

mnohorakosť, ale v jednom sa väčšinou spája a to 

v „Jedného Jediného – v Jedno Jediné“, uţ či ho 

nazveme Bohom, Prírodou, Vyššou Mocou, 

Vesmírom, Universom a pod. Nebudem však 

hovoriť o rôznych názoroch na vieru, pretoţe to 

nie je objektívne. Jednoducho veľmi rád čerpám 

čítaním Biblie a beriem si z nej mnoho príkladov 

a prirovnaní do reálneho ţivota. A vidieť to aj 

v okienku „Citát z Biblie“ v našom časopise, kde 

vţdy vyuţijem určité slová Biblie k aktuálnej 

situácii v našom zariadení. 

           V mene rady obyvateľov za rozhovor  

                           srdečne ďakuje Darina Fajnorová 

19.02.2024 

 

Aktivity pre klientov 
Kaštieľ v obci Kočovce – s klientmi sme v auguste 

2023 navštívili Kaštieľ v obci Kočovce a personál 

kaštieľa Učebno-výcvikového zariadenia Stavebnej 

fakulty STU Bratislava obslúţil klientov v horúcom 

dni mrazenými nanukmi v príjemnom prostredí. 

 

 

 

 

Klienti v areáli chovu koní v Kočovciach -  klienti 

navštívili aj areál chovu koní. 

 

Pohodový oddych pri rieke Váh 

 

79. výročie Slovenského národného povstania - 

79. výročie Slovenského národného povstania sme 

si pripomenuli premietnutím fotografii a video 

záznamov z Krajských osláv SNP na Jankovom 

vŕšku.  

Deň ústavy 1. september 

S našimi klientmi sme 

si spoločne 

pripomenuli štátny 

sviatok „Deň ústavy“, 

ktorý je 1. septembra.  Vypočuli sme 

si  v podaní pani Fajnorovej niekoľko dôleţitých 
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historických faktov súvisiacich s týmto významným 

štátnym sviatkom Slovenskej republiky. Premietli 

sme si aj videozáznam o tvorbe a prijímaní Ústavy 

SR z obdobia augusta – septembra 1992.  

 

Rozvoj pracovných zručností  

 

Individuálne 

rozhovory 

 

Kino kaţdú stredu 

 

 

Vyvýšené záhony a sadenie ovocných stromčekov 

 

 

 

 

 

Pri hudbe a speve 
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V snoezelene 

Skupinové rozhovory a kognitívne tréningy 

 

Vychádzky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohybové aktivity 

 

Nové cyklotrenaţéry 

 

Septembrová grilovačka 
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Animoterapia - máme pre klientov k dispozícii 

exotické vtáctvo a akvárium 

 

 

 

Hipoterapia 

 

Pravidelná pedikúra 

Ochutnávka hrozna z domácej záhrady 

 

 

Naše tri gaštany jedlé zarodili aj tento rok – 

zasadil ich náš bývalý klient pán Konečník. 

 

 

...a gaštanové 

dopoludnie 
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Voľby do Národnej rady SR 

 

Jeseň – výzdoba 

 

Topinambury 

 

 

 

Výlet pod Beckovský hrad 

 

 

 

Svetlonos 
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Naše hudobné teleso - Duo 

... a Trio - v trojici s dcérou našej kolegyne 

 

 

Október – mesiac úcty k starším 

Náš program 

 

 

Program od detí z materskej školy 

 

 

Navštívili sme deti v materskej škole 

 

Video-pozdrav od ţiakov základnej školy 

 

 

Kaţdoročne v októbri na Veľkej Javorine 

Trenčiansky OMAR 2023 –s vlastným programom 

Dušičky a návšteva cintorínov 
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Výroba vianočných pozdravov 

 

Advent 2023 

 

Mikuláš 2023 – z dôvodu karantény len 

symbolicky. Darčeky od pána poslanca NR SR 

a podpredsedu TSK 

Príprava darčekov od nás 

 

 

Pozdrav od ţiakov základnej školy 
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Zimná a vianočná výzdoba 

Vianočné trhy TSK 2023 

 

 

Vianočné koledy od detí z materskej školy 

Po vianočných 

koledách malé 

darčeky 

 

 

 

Darčeky k vianočnému Štedrému dňu – Koľko 

lásky ... 

 

Vzdelávacie aktivity klientov 

 

Rada obyvateľov v roku 2023 

 

Novozvolená rada obyvateľov v januári 2024 
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Hromnice február 2024 – vo veselej atmosfére 

 

Nová aktivita Kultúrne okienko – vzišla z rady 

obyvateľov 

 

 

 

Fašiangový sprievod obce prišiel k našim klientom 

 

Naše fašiangové posedenie 

Z osláv narodenín našich klientov 

 

Spokojnosť klientov 
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Spokojnosť klientov 

 

 

Duchovné aktivity 
Kaţdý týţdeň vo štvrtok realizujeme bohosluţby 

pre našich klientov. Do Bziniec pod Javorinou bol 

pridelený nový správca rímsko-katolíckej farnosti 

pán farár ThLic. PaedDr. PhDr. Martin Klement, 

PhD., PhD., Ph.D.h.c., MBA, LL.M.   

 

Zbor Evanjelickej cirkvi a. v. vedie zborová farárka 

Mgr. Iveta Kosečková, ktorá sa hneď zţila 

so zútulneným oltárom našej multifunkčnej 

miestnosti. 

 

Naša strava 
Pridávame pár záberov z nášho chutného menu, 

ktoré chutí klientom i zamestnancom.  

 

Z raňajkového menu 
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Z obedového menu 
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Z večerového menu 

 

 

 

Mediálne aktivity 

v 2.polroku 2023 
- Zverejnená prezentácia 

nášho zariadenia v rámci 

aktivít občianskeho 

zdruţenia ECHINACEA, o. z., 

na webových stránkach nášho zariadenia a 

občianskeho zdruţenia na sociálnej sieti 

Facebook a na webovej stránke TSK vo veci 

schválenej úspešnej ţiadosti na získanie 

dotácie  na podaný projekt „Zveľaďovanie 

komunitných záhrad – Zvýšené záhony 

a výsadba ovocných drevín“ z dotačného 

systému TSK Zelené oči. Zámerom 

občianskeho zdruţenia je dodanie do uţívania 

1 ks zvýšený záhon a dodanie 10 ks ovocných 

drevín k výsadbe do záhradného átria CSS – 

DOMOV JAVORINA. 

- Naša trvalá posterová prezentácia nášho 

zariadenia sociálnych sluţieb je sprístupnená 

návštevám našich klientov v našom zariadení 

a pouţíva sa aj pri rôznych vzdelávacích 

akciách a konferenciách, či 

vzdelávacích workshopoch. 

- CSS – DOMOV JAVORINA má 

zhotovenú aj novú posterovú 

prezentáciu vo forme banner – 

rolleru, ktorá je ľahko 

demontovateľná a je oveľa 

väčšia, ako pôvodná posterová 

prezentácia. 

- Medializácia nášho zariadenia na 

webovej stránke TSK v rámci verejného 

obstarávania v e-aukciách EVO (obstarávanie 

potravín) a EKS (obstaranie 10 ks elektrických 

polohovateľných postelí a 10 ks šatníkových 

skríň z dotácie MPSVaR SR). 

a obvyklé mediálne aktualizované prezentácie: 

- trvale aktualizovaná webová stránka CSS, 

- vydanie tohto v poradí 12.čísla nášho 

časopisu  „Náš spravodaj“. 
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... A máme aj negatívne mediálne 

aktivity 

Je potrebné spomenúť aj negatívne medializácie 

CSS – DOMOV JAVORINA odvysielané v dvoch 

reláciách Reflex TV Markíza na základe 

nepochopiteľnej aktivity niektorých našich 

zamestnancov – opatrovateľov/liek.  

 

 

 

(Zdroj:  TV Markíza, Reflex 2023, Reflex 2024) 

Je smutné, keď niekoľko zamestnancov hanobí 

dobré meno poskytovateľa sociálnych sluţieb a 

poukazuje na zdravotný stav prijímaných klientov, 

ktorí sú prijímaní práve na základe ich 

zdravotného stavu a na základe rozhodnutí 

o odkázanosti na pomoc práve do 

špecializovaného zariadenia v našom zariadení. 

Je smutné, keď niekoľko zamestnancov poukazuje 

na svoje nestotoţnenie sa s poslaním 

poskytovateľa sociálnych sluţieb a s tým, čo 

podpísali pred rokmi pri nástupe do pracovného 

pomeru. 

A pranierovať sami sebou vlastnú neschopnosť 

zamestnanca opatrovateľa, neplnenie si svojich 

pracovných povinností a zanedbávanie 

starostlivosti o klientov je naozaj na váţne 

zamyslenie sa nad ich pôsobením v sociálnych 

sluţbách... 

A na doplnenie, je úplne nepochopiteľné, ţe za 

stavu, keď sú v CSS – DOMOV JAVORINA stále tí 

istí klienti a nastúpili aj noví klienti s diagnózami 

demencie a alzheimerrovej choroby, chcú uvedení 

niekoľkí zamestnanci vehementne zotrvať 

v pracovnom pomere. Naozaj nepochopiteľné. 

Nuţ, je odôvodnené, ţe na základe konania 

uvedených zamestnancov opatrovateľov, sú títo 

zamestnanci pre  zamestnávateľa CSS – DOMOV 

JAVORINA, nedôveryhodnými zamestnancami na 

výkon akejkoľvek práce, nielen opatrovateľskej 

starostlivosti.  

Na záver: „...aj negatívna reklama je reklama...“ 

(vedenie) 

Medzinárodné aktivity  
K medzinárodným aktivitám v druhom polroku 

2023 patrili:  

Pretrvávajúca trvalá cezhraničná spolupráca s 

Domovom u rybníka Víceměřice, ktorý je naším 

cezhraničným partnerom od roku 2017. 

Spolupráca bola aj v druhom polroku 2023. 

Návšteva kolegov z Domova u rybníka a Zariadenia 

pre seniorov z Trnavy dňa  19.09.2023 v našom 

zariadení. Potešila nás ich spätná väzba 

s konštatovaním dojmov o našom zariadení, ţe 

sme „miestom, kde to dýcha inšpiráciou“ 

zverejnená na FB. 

 



 

28 

Boli sme na konferencii 
Aktívna účasť na odbornej konferencii vo Vyhniach 

s vlastnou prednáškou o sociálnych sluţbách, 

ošetrovateľských činnostiach, opatrovateľských 

činnostiach, poskytovaní ošetrovateľskej 

starotlivosti v zmluvných vzťahoch so zdravotnými 

poisťovňami a o sociálnej sluţbe s vyuţitím 

telekomunikačných technológií IDA. 

 

 

 

 

Nové partnerstvo 
Nadviazali sme nové partnerstvo so Zariadením 

pre seniorov Gabčíkovo. 

 

 

Naši kolegovia so ZpS Gabčíkovo na návšteve 

v CSS – DOMOV JAVORINA 

 

Naši jubilanti 
Jubilanti – naši klienti: 

 Miroslav Juliny (65 r.) 

 Vladimír Peter (70 r.) 

 Ján Bušo (70 r.) 

 Vilma Ilenčíková (90 r.) 

 Marta Pošvancová (95 r.) 

Jubilanti – naši zamestnanci: 

 Irena Sokolová (50 r.) 

 Sedmáková Zita (55 r.) 

 Emília Miškechová (65 r.) 

                                    Blahoţeláme! 

V 2.polroku 2023 nás 

navţdy opustili 
Tichá spomienka na klientov, ktorí nás v 1.polroku 

2023 navţdy opustili:  

 Vilma Illenčíková  ( 90 r. ) 

 PhDr. Jarmila Slezáčková  ( 84 r. ) 

 Jozefína Podolanová ( 87 r. ) 

 Pavel Ţabka ( 91 r. ) 

 Anna Gregušková ( 81 r. ) 

 Alţbeta Dolníková ( 89 r. ) 

 Peter Ondrašovic ( 72 r. ) 

                     Spomíname na Vás. 
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Ďalšie  vzdelávanie 

v druhom polroku 2023 
Ďalšie vzdelávanie 

O zavádzanom systéme manaţérstva kvality podľa 

EN STN ISO 9001 riaditeľ Roman Krbata informoval 

zamestnancov. Ide o projekt „Efektívna verejná 

správa“ pre 24 ZSS TSK  zo strany TSK 

z prostriedkov EÚ. 

V druhom polroku 2023 zamestnanci 

zdravotníckeho úseku realizovali pravidelné 

interné odborné semináre s odbornými témami. 

V októbri sme absolvovali pravidelné školenie 

k mimoriadnym situáciám, sebaochrane a civilnej 

ochrane. 

 

Ešte niečo zo zvyšovania kvalifikácie našich 

zamestnancov 

Naša zamestnankyňa referátu admin.činn. a VO 

obhájila titul Bc. v odbore sociálna práca, čím 

získala odbornosť asistenta sociálnej práce. 

K svojej pracovnej pozícii na ekonomicko-

prevádzkovom úseku získala pridanú hodnotu 

odborného zamestnanca aj na úseku činností 

sociálneho úseku.   

                                                     Blahoţeláme  

Plnenie programu supervízie 

Program supervízie na rok 2023 sme plnili aj 

v 2.polroku  s našou osvedčenou supervízorkou 

PhDr. Máriou Kovaľovou, PhD., MHA, MBA.  

 

Na jeseň bola  supervízia realizovaná prezenčnou 

formou supervízie skupiny zamestnancov 

zdravotníckeho úseku. 

Supervíziu a program supervízie na rok 2024 

máme uţ zmluvne zabezpečený. 

Publikačná a výskumná činnosť v 2.polroku 2023: 

Krbata, R. et al. Poskytovanie sociálnych sluţieb – 

Ošetrovateľská starostlivosť – Opatrovateľská 

starostlivosť. Príspevok a prezentácia na Seminári 

o inkontinencii a transportných pomôckach. MSM 

Slovakia Holíč. Vyhne. 2023. 

V 2. polroku 2023 sme 

dosiahli  
V sociálnej, zdravotníckej a prevádzkovej oblasti: 

V organizačnej štruktúre máme schválenú 

pracovnú pozíciu „vodič prepravnej sluţby, 

opatrovateľ““. 

Plnohodnotne poskytujeme ošetrovateľskú 

starostlivosť pre našich klientov v zmluvných 

vzťahoch so zdravotnými poisťovňami na základe 

dodatkov k zmluvám, aj ako ďalší zdroj príjmov na 

zveľaďovanie zariadenia a na motiváciu 

zamestnancov. 

Zakúpili sme elektrický mobilný minizdvihák pre 

personál zdravotníckeho úseku. 

Zabezpečili sme inštaláciu nového elektronického 

vrátnika hlavného vchodu. 
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Vybudovali sme z vlastných mimorozpočtových 

zdrojov  „dekontaminačnú miestnosť“. 

Vymenili sme dvere sluţobného vchodu 

s prípravou na čipové otváranie. 

Opravili sme poškodené elektrické samozatváracie 

dvere hlavného vchodu. 

Zabezpečili sme z vlastných mimorozpočtových 

zdrojov vypracovanie projektovej dokumentácie 

„Zimná záhrada“ vrátane povolenia na stavebné 

úpravy. 

Inštalovali sme ventilátory núteného vetrania 

v hygienických miestnostiach izieb klientov a tieţ 

v hygienických miestnostiach pre zamestnancov. 

Zakúpili sme nové cyklotrenaţéry pre klientov 

v rámci pohybových aktivít. 

Zabezpečili sme doplnenie a výmenu nefunkčnej 

výpočtovej techniky. 

Obstarali sme 2 chladničky pre zdravotnícky úsek. 

Kúpili sme novú práčku pre úsek prania 

a upratovania. 

Zabezpečili sme výmenu podlahovej krytiny vo 

vybraných miestnostiach.  

Zakúpili sme mobilné klimatizačné jednotky do 

vybraných miestností pre klientov i zamestnancov. 

Oblasť dotácií a grantov: 

Naša podaná ţiadosť na rok 2023 o dotáciu 

(Elektrické polohovateľné postele a šatníky) 

z dotačného systému MPSVaR SR na podporu 

a rozvoj sociálnych sluţieb bola schválená  

a v súčasnosti sú lôţka a šatníky umiestnené 

v izbách klientov... 

Podpora prostredníctvom partnerského 

občianskeho zdruţenia: 

Sme radi, ţe bol prostredníctvom občianskeho 

zdruţenia ECHINACEA, o. z., schválený 

a zrealizovaný projekt z grantu Zelené 

oči TSK na „Zveľaďovanie 

komunitných záhrad – Zvýšené 

záhony a výsadby ovocných drevín“, z ktorého pre 

CSS – DOMOV JAVORINA je poskytnutých 10 ks 

ovocných drevín a 1 ks zvýšený záhon. 

Prezentačná podpora od nášho 

partnerského občianskeho zdruţenia: 

V rámci prezentácie sociálnej sluţby 

„monitorovanie a signalizácia potreby pomoci“ 

aplikovanou sluţbou „Inteligentnej domácej 

asistentky – IDA“ darovalo občianske zdruţenie 

ECHINACEA, o. z. Trenčianskemu samosprávnemu 

kraju prezentačný 

banner roller IDA. 

 

 

 

Banner IDA je súčasťou prezentácii pri získavaní 

nových klientov v obciach, mestách i pri rôznych 

spoločensko-kultúrnych aktivitách v regióne  

Trenčianskeho samosprávneho kraja. 

Úspešne bol vyuţitý aj v „Deň otvorených dverí 

TSK“ dňa 09.10.2023. 
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Splnenie cieľa nášho klienta a lúčenie 

Ukončenie pobytu a odchod 

domov do domáceho 

prostredia. Pánovi 

Miroslavovi (druhý zľava), po 

zlepšení zdravotného stavu, 

sa splnilo ţelanie odísť 

domov a býva u svojej dcéry 

(prvá zprava). Vyuţíva aj 

sluţbu IDA. 

Náš plán na rok 2024 
Vedenie CSS _ DOMOV JAVORINA si stanovilo na 

rok 2024 nasledovné ciele: 

Oblasť starostlivosti o klientov 

- Udrţateľne a naďalej poskytovať 

ošetrovateľskú starostlivosť v zmluvných 

vzťahoch so zdravotnými poisťovňami. 

- Udrţať v liečebnom reţime a relatívnom zdraví 

klientov na základe empatickej odbornej 

starostlivosti. 

- Zabezpečiť trvalé zlepšovanie vo všetkých 

oblastiach poskytovania sociálnych sluţieb. 

Oblasť kvality sociálnych sluţieb    

- Udrţiavať kvalitu činností podľa obhájeného 

a získaného certifikátu systému manaţérstva 

kvality  EN STN ISO 9001. 

- Splniť v stanovených termínoch prijaté 

opatrenia z vykonaných kontrol, monitoringov 

a dozoru. Mnohé z nich boli splnené uţ počas 

výkonu kontrol, sú plnené priebeţne 

a zostávajúce splniť v stanovenom termíne. 

- Pokračovať v spoločných rôznych aktivitách pre 

klientov a s klientmi na základe odborného 

uplatňovania pouţívaných metód a techník 

sociálnej práce a sociálnej rehabilitácie. 

- Zlepšovať medziľudské a interpersonálne 

vzťahy zamestnancov. 

- Plniť plány ďalšieho vzdelávania zamestnancov. 

- V rámci SMK ISO 9001 realizovať motivačné 

rozhovory s našimi zamestnancami. 

- Vysporiadať sa s problematickými 

zamestnancami, ktorí závaţne narúšajú 

interpersonálne vzťahy, znevaţujú poslanie CSS 

– DOMOV JAVORINA, neplnia si svoje pracovné 

povinnosti, porušujú ochranu súkromia klientov 

v obydlí a ochranu osobnosti našich klientov. 

Oblasť investícií 

- Stavebné úpravy „sesterne“ na prízemí pre 

dohľad pri hlavnom vchode. 

- Vypracovanie projektovej dokumentácie 

poţiarnej ochrany. 

- Umývačka riadu. 

- Signalizačné poţiarne hlásiče. 

- Elektrická brána vstupu do dvora. 

- Automatické elektrické dvere na obidvoch 

poschodiach ubytovacej časti bloku „B“. 

- Pocitový chodník pre klientov. 

- Prípravné práce na stavebné úpravy „Zimná 

záhrada“. 

Oblasť opráv a údrţby 

- Výmena štruktúrovanej kabeláţe PC siete (LAN)  

- Oprava ústredného vykurovania vstupnej časti 

na prízemí bloku „B“ 

- Interiérové vybavenie „sesterne“ v priestore 

hlavného vchodu na prízemí 

- Pokračovanie vo výmene okien. 

- Riešiť pravidelné maľovky v kuchyni 

a skladoch, a v spoločných priestoroch. 

- Riešiť v prípade potreby ďalšiu výmenu 

podlahovej krytiny. 

- Čiastočné riešenie opravy toaliet zamestnancov. 

Oblasť dotácií 

Modernizácia ţehliarne v prípade schválenia 

dotácie na nákup „mangľovacieho zariadenia“. 

Oblasť legislatívy 

Na základe našej iniciatívy a ţiadosti o pomoc 

osloveným inštitúciám pri riešení diskrepancie v 

Prílohe č. 4 zákona o sociálnych sluţbách, sa nám 

podarilo uznať zo strany MPSVaR SR váţnu 

legislatívnu nezrovnalosť. MPSVaR SR bude  riešiť 

uvedený problém a potrebu zjednotenia úkonov 

zdravotnej starostlivosti v rozsahu ošetrovateľskej 

starostlivosti, ktorú je moţné poskytovať 

zamestnancami vykonávajúcimi pracovnú činnosť 

opatrovateľa a verí, ţe sa v dohľadnej dobe podarí 

uvedenú diskrepanciu odstrániť.  
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ZZZIIIMMMAAA   KKKOOONNNČČČÍÍÍ   

AAA   PPPRRRIIICCCHHHÁÁÁDDDZZZAAA   JJJAAARRR   

 

Prajeme všetkým zamestnancom, 

klientom, kolegom a priateľom veľa 

zdravia v súkromnom i pracovnom 

ţivote, príjemné chvíle pri jarných 

prácach v záhradkách alebo na 

dovolenkách so svojimi blízkymi 

a príbuznými. 

 

                    Vedenie CSS – DOMOV JAVORINA 

                               Redakčná rada časopisu 

                                           Rada obyvateľov  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                 

v záhradke 

 

 

 

na Slovensku 

 

 

 

alebo v zahraničí 
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